
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия»

(МБОУ «Гимназия»)

ПРИКАЗ

12.09.2023 №344

г. Моршанск Тамбовской обл.

Об утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год

Во исполнении части   4  статьи  18,  пунктом 9   статьи  28   Федерального  Закона  от
29.12.2012 г.  № 273 «Об образовании в Российской Федерации», в целях сохранения
образовательного  пространства,  на  основании  Федерального  перечня  учебников,
допущенных  к  использованию  при  реализации  имеющих  государственную
аккредитацию  образовательных  программ  начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования,  осуществляющие  образовательную  деятельность,
утвержденного  приказом  Минпросвещения  России  от  21.09.2022  г.  №  858  "Об
утверждении  федерального  перечня  учебников,  допущенных  к  использованию  при
реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных  программ
начального  общего,  основного  общего,среднего  общего  образования
организациями,осуществляющими  образовательную  деятельность  и  установления
предельного срока использования исключенных учебников" и приказа Минпросвещения
России от 21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и №2  к приказу
Министерства Просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 858 "Об
утверждении  федерального  перечня  учебников,  допущенных  к  использованию  при
реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных  программ
начального  общего,  основного  общего,среднего  общего  образования
организациями,осуществляющими  образовательную  деятельность  и  установления
предельного срока использования исключенных учебников".  

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень  учебников для использования в 2023-2024 учебном году при
реализации основных образовательных программ начального общего,основного
общего и среднего общего образования  (Приложение № 1, 2).

2. Учителям  руководствоваться  настоящим  списком  при  формировании  рабочих
программ и календарно-тематического планирования на 2023-2024 учебный год.

3. Контроль  за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

Директор И.М. Озерова

В дело № 01-05 за 2023 г.

Делопроизводитель

Шелипова Светлана Алексеевна

2-30-98



Приложение № 1

к приказу №344 от 12.09.2023

Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы,в том числе учебников, обеспечивающих 
учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации,реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа 
языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке

Порядковый номер 
учебника

Наименование учебника Автор/авторский
коллектив

Класс, для которого 
учебник разработан

Наименование издателя (-
ей)

Информация о
возможности

использования учебники
при реализации
адаптированных

общеобразовательных
программ(специальный

учебник), а также
общеобразовательных

программ с углубленным
изучением  отдельных
учебных предметов,

предметных областей
соответствующей
образовательной

программы( профильное
обучение)

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программа
Начальное общее образование

Русский язык и литературное чтение(предметная область)
Русский язык( учебный  предмет)

1.1.1.1.1.1.1. Русский язык.
Азбука: 1-й
класс:
учебник: в 2
частях

Горецкий
В.Г.,Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А.,
Бойкина М.В. 

1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.1.1.1.2
Русский  язык:
1-й  класс:
учебник 

КанакинаВ.П.,
Горецкий В.Г..

1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.1.1.2.3 Русский язык( в 2-х частях) Иванов С.В., Евдокимова 

АО., Кузнецова М.И. и 
другие; / Под ред. 

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



Иванова С.В. Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.1.1.2.4 Русский язык( в 2-х частях) Иванов С.В., Евдокимова 

АО., Кузнецова М.И. и 
другие;  под ред. Иванова 
С.В.

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.1.1.2.5 Русский язык. В 2-х частях Иванов С.В., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.B., 
Романова В.Ю.; под ред. 
Иванова С.В.

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
Литературное чтение ( учебный предмет)

1.1.1.1.2.1.1. Литературноечтение: 1-й
класс:учебник: в 2
частях

Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.
и другие

1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.1.2.13.2 Литературное чтение.
(в 2-х частях)

Ефросинина Л.А., Долгих
М.В.

2 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.1.2.13.3 Литературное чтение.
(в 2-х частях) Ефросинина  Л.  А.,

Оморокова  М.И.,  Долгих
М.В

3 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.1.2.13.4 Литературное чтение.
(в 2-х частях) Ефросинина  Л.  А.,

Оморокова  М.И.,  Долгих
М.В.

4 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

.
Иностранный язык (предметная область)

Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)



1.1.1.3.1.1.1 Английский язык 
(в 2-х частях)

Быкова  Н.  И.,  Дули  Д.,
Поспелова М. Д. и др.

2 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.2.1.5.2 Английский язык 
(в 2-х частях)

Верещагина И.Н., 
Притыкина Т. А.

3 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.2.1.5.3 Английский язык 
(в 2-х частях)

Верещагина И.Н., 
Афанасьева О.В.

4 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Математика и информатика( предметная область)
Математика ( учебный предмет)

1.1.1.4.1.1.1. Математика:
1-й класс:
учебник: в 2
частях

Моро М.И.,Волкова
С.И., Степанова С.В.

1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.3.1.11.2 Математика
(в 2-х частях)

Рудницкая В.Н., Юдачёва
Т. В.

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.3.1.11.3 Математика

(в 2-х частях)
Рудницкая В.Н., Юдачёва
Т. В.

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.3.1.11.4 Математика

(в 2-х частях)
Рудницкая В.Н., Юдачёва
Т.В.

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область)

Окружающий мир (учебный предмет)



1.1.1.5.1.1. Окружающий
мир: 1-й класс:
учебник: в 2
частях

Плешаков
А.А.

1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.1.4.1.1.2 Окружающий мир
(в 2-х частях)

Виноградова Н.Ф. 2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.4.1.1.3 Окружающий мир

(в 2-х частях)
Часть 1;
Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С.;
Часть 2;
Виноградова Н.Ф.

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.4.1.1.4 Окружающий мир

(в 2-х частях)
Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С.

4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
Основы религиозных культур и светской этики(предметная область)
Основы религиозных культур и светской этики ( учебный предмет)

1.1.1.6.1.1.1 Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы православной 
культуры. Учебник.  В 2 ч. 

Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С., Корытко 
О.В. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю.

4 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Искусство (предметная область)
Изобразительное искусство (учебный предмет)

1.1.1.7.1.1.1. Изобразительное 
искусство:1-й класс:
учебник

Неменская Л.А.; под
Редакцией Неменского
Б.М.

1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 



1.1.1.6.1.5.2 Изобразительное искусство Савенкова Л.Г., 
Ермолинская Е.А.

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.6.1.5.3 Изобразительное искусство Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А.
3 Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное искусство Неменская Л. А. ; под ред.

Неменского Б.М.
4 Акционерное общество 

«Издательство 
«Просвещение»

Музыка (учебный предмет)

1.1.1.7.2.1.1. Музыка; 1-й класс: учебник Критская Е.Д.,Сергеева
Г.П.,ШмагинаТ.С.

1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.6.2.6.2 Музыка Усачёва  В.О.,  Школяр

Л.В.
2 Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.6.2.6.3 Музыка Усачёва  В.О.,  Школяр

Л.В.
3 Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»



 
1.1.1.6.2.2.4. Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С.
4 Акционерное общество 

«Издательство 
«Просвещение»

Технология (предметная область)
Технология (учебный предмет)

1.1.1.8.1.1.1. Технология:1-й класс:
учебник

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.7.1.10.2 Технология Хохлова  М.В.,  Синица

Н.В.,  Симоненко  В.Д.  и
другие

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.7.1.10.3 Технология Хохлова  М.В.,  Синица

Н.В.,  Симоненко  В.Д.,
Семенович  Н.А.,  Матяш
Н.В., Самородский П.С.

3 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.7.1.3.4. Технология Лутцева ЕА 4 Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
Физическая культура (предметная область)

Физическая культура (учебный предмет)
1.1.1.9.1.1.1. Физическаякультура:

1-й  класс: учебник
Матвеев А.П. 1 Акционерное общество 

«Издательство 
«Просвещение»

 



1.1.1.8.1.5.1 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 
Ю.А., Полянская Н.В, 
Петров С.С.

2 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
1.1.1.8.1.5.2 Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А., Полянская Н.В, 
Петров С.С.

3-4 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

 
Основное общее образование

Русский язык и литература (предметная область)
Русский язык( учебный  предмет)

1.1.2.1.1.1.1. Русский язык:
5-й класс:учебник: в 2
частях

ЛадыженскаяТ.А.,Барано
в М.Т.,Тростенцова Л.А. и
другие

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.2 Русский язык ( в 2 частях Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А. и др.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.3 Русский язык ( в 2 частях Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А. и др.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.4 Русский язык ( в 2 частях Бархударов  С.Г., Крючов 
С.Е, Максимов Л.Ю. 

8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.5 Русский язык ( в 2 частях Бархударов  С.Г., Крючов 
С.Е, Максимов Л.Ю. 

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Литература( учебный предмет)

1.1.2.1.2.1.1. Литература:
5-й класс:
учебник: в 2
частях

Коровина В.Я.,
ЖуравлевВ.П.,
Коровин В.И.

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»



1.1.2.1.2.2.2 Литература (в 2 частях Полухина В.П., Коровина 
В.Я., Журавлёв В.П. и 
другие; под ред. 
Коровиной В.Я.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.3 Литература (в 2 частях Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П., Коровин В.И.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.4 Литература (в 2 частях Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П., Коровин В.И.

8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 2 частях Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П., Коровин В.И. и 
другие; под ред. 
Коровиной В.Я.

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)

1.1.2.3.1.1.1 Английский язык ВаулинаЮ.Е.,Дули Д.,

ПодолякоО.Е. и другие

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.2.1.6.2 Английский язык (в 2 
частях)

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.2.1.6.3 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.2.1.6.4 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.2.1.6.5 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Общественно-научные предметы( предметная область)
История России( учебный предмет)

1.1.2.3.1.1.1 История России(в 2 частях) Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Стефанович П.С., и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.1.1.2 История России(в 2 частях) Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А.,  Курукин И.В., и 
другие; под редакцией 
Торкунова А.В.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.1.1.3 История России(в 2 частях) Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В., и 

8 Акционерное общество 
«Издательство 



другие; под редакцией 
Торкунова А.В В.

«Просвещение»

1.1.2.3.1.1.4 История России(в 2 частях) Арсентьев Н. М., Данилов
А. А., Левандовский А. А.
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В..

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Всеобщая История (учебный предмет)

1.1.2.5.1.2.1. История.Всеобщая
история.История
Древнегомира

Вигасин А.А.,
ГодерГ.И.,Свенцицкая 
И.С.;под ред.
Искендерова А.А

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение

1.1.2.3.2.3.2 Всеобщая история. 
Средние века

Ведюшкин В. А., Уколова
В.И.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.2.3.3 Всеобщая история. Новое 
время

Ведюшкин В. А., Бовыкин
Д.Ю.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.2.3.4 Всеобщая история. Новое 
время

Бовыкин Д.Ю.,
Ведюшкин В.А.

8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.2.3.5 Всеобщая история. Новое 
время

Медяков А.С.,
Бовыкин Д.Ю.

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Обществознание ( учебный предмет)

1.1.2.5.2.1.1 Обществознание Боголюбов Л. Н., 
Рутковская Е. Л., Иванова
Л. Ф. и др.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.3.2.3 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. 7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.3.2.4 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. 8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.3.2.5 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е. 9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

География ( учебный предмет)

1.1.2.5.3.1.1. География: 5 -6-е классы:
учебник

АлексеевА.И.,
Николина В.В.,
ЛипкинаЕ.К. и

5-6 Акционерное общество 
«Издательство 



другие «Просвещение»

1.1.2.3.4.1.2 География Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.4.1.3 География Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др.

8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.3.4.1.4 География Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др.

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Математика и информатика (предметная область)
Математика (учебный предмет)

1.1.2.4.1.1.1. Математика:5-й класс:
Базовый уровень:
учебник: в 2
частях

ВиленкинН.Я.,
ЖоховВ.И.,
ЧесноковА.С. идругие

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.1.6.2 Математика Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С.;под 
редакцией Подольского 
В.Е.

6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Алгебра (учебный предмет)

1.1.2.4.1.1.3 Математика. Алгебра. 7 
класс. Базовый уровень. 
Учебник

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др./ Под ред. 
Теляковского С.А.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.2.6.2 Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С.; под 
редакцией Подольского 
В.Е

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.2.6.3 Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С.; под 
редакцией Подольского 
В.Е

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 



Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Геометрия (учебный предмет)

1.1.2.4.1.2.1 Математика. Геометрия. 7-
9 класс. Базовый уровень. 
Учебник

Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.3.5.2 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С.; под 
редакцией Подольского 
В.Е

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.3.5.3 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С.; под 
редакцией Подольского 
В.Е

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и
статистика. 7-9 классы.  
Базовый уровень. Учебник. 
В 2- частях. 

Высоцкий И.Р., Ященко 
И.В./ под ред. Ященко 
И.В.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Информатика (учебный предмет)

1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 7 класс. 
Базовый уровень. Учебник.

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.4.3.2 Информатика Семакин И Г., Залогова Л.
А.,
Русаков С.В., Шестакова 
Л.В.

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 
знаний»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.4.4.3.3 Информатика Семакин И Г., Залогова Л.
А.,
Русаков С.В., Шестакова 
Л.В.

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 



знаний»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Естественно – научные предметы (предметная область)
Физика (учебный предмет)

1.1.2.6.1.1.1 Физика. 7 класс. Базовый 
уровень. Учебник

Перышкин И. М., Иванов 
А. И.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин А.В. 8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.1.7.3 Физика Перышкин А.В.,
Гутник ЕМ.

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.1.8.2 Физика Пурышева Н.С., 
Важеевская Н.Е.

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.1.8.3 Физика Пурышева Н.С., 
Важеевская Н.Е.,
Чаругин В.М.

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Биология (учебный предмет)

1.1.2.6.3.1.1. Биология: 5-й
класс: базовый уровень:
учебник

Пасечник В.В.,Суматохин
С.В.,Гапонюк З.Г.,
Швецов Г.Г.;под ред.
Пасечника В.В.

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.2.2.1 Биология Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. и другие ; 
под редакций Пасечника 
В.В.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»



1.1.2.5.2.2.2 Биология Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. и другие ; 
под редакций Пасечника 
В.В.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.2.2.3 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., Швецов 
Г.Г. и другие ; под 
редакций Пасечника В.В.

8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.2.2.4 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., Швецов 
Г.Г. и другие ; под 
редакций Пасечника В.В.

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Химия (учебный предмет)

1.1.2.5.3.4.1 Химия Кузнецова Н.Е., Титова 
И.М., Тара Н.Н.

8 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.5.3.4.2 Химия Кузнецова Н.Е., Титова 
И.М., Тара Н.Н.

9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Искусство (предметная область)
Изобразительное искусство (учебный предмет)

1.1.2.7.1.1.1 Изобразительноеискусство:
5-й класс:учебник

Горяева НА., Островская 
О.В. ;под редакцией 
Неменского Б. М.

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.6.1.1.2 Изобразительное искусство Неменская Л. А.; под 
редакцией Неменского 
Б.М.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.6.1.1.3 Изобразительное искусство Питерских А.С., Гуров 
Г.Е.; под редакцией 
Неменского Б.М 

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Музыка



1.1.2.7.2.1.1 Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д.

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.6.2.1.2 Музыка Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д.

6 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.6.2.1.3 Музыка Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д.

7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Технология (предметная область)
Технология (учебный предмет)

1.1.2.8.1.1.1 Технология: 5-й класс:
учебник

Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
другие

5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.7.1.2.2 Технология Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
другие

6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.7.1.2.3 Технология Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
другие

7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.7.1.2.4 Технология Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
другие

8-9 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности( предметная область)
Физическая культура ( учебный предмет)

1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура: 5-й
класс: учебник

Матвеев А.П.. 5 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и другие;
под редакцией 
Виленского М.Я.

6-7 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 8-9 Акционерное общество 
«Издательство 



«Просвещение»
Среднее общее образование

Русский язык и литература ( предметная область)
Русский язык ( учебный предмет)

1.1.3.1.1.1.1 Русский язык. 10-11 класс. 
Учебник. Базовый уровень

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и др.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.1.1.2.1 Русский язык ( в 2 частях) Гольцова Н.Г., Шамшин 
И.В., Мищерина М.А.

11 Общество  с  
ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово – 
учебник»

Литература (учебный предмет)

1.1.3.1.2.1.1 Литература. 10 класс. 
Учебник. Базовый уровень. 
В 2 ч. Часть 2

Лебедев Ю.В. 10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.1.2.2.2 Литература (в 2 частях) Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., Чалмаев 
В. А. и другие; под 
редакцией Журавлёва 
В.П.

11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Иностранный язык ( предметная область)
Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д.,
Михеева И.В. и другие

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д.,
Михеева И.В. и другие

11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.3.1.2.1 Английский язык. 10 класс.
Учебник. Углублённый 
уровень

Баранова К.М., Дули Д., 
Копылова В.В. и др.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

1.1.3.2.1.7.2 Английский язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

Второй иностранный язык. Немецкий язык(учебный предмет)



1.1.3.2.6.1.2 Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

Аверин М.М., Бажанов 
А.Е., Фурманова C.Л. и 
другие

11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Общественные науки (предметная область)
История(учебный предмет)

1.1.3.4.1.1.1.2 История. История России. 
1914—1945 годы. 10 класс. 
Базовый уровень

Мединский В. Р., 
Торкунов А. В.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.4.1.1.2.2 История. История России. 
1945 год — начало XXI 
века. 11 класс. Базовый 
уровень

Мединский В. Р., 
Торкунов А. В.

11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.4.1.1.1.3 История. Всеобщая 
история. 1914—1945 годы. 
10 класс. Базовый уровень

Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.4.1.1.2.3 История. Всеобщая 
история. 1945 год — 
начало XXI века. 11 класс. 
Базовый уровень

Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О.

11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.3.1.3.1 История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1914 г.- начало 
XXI в.

Загладин Н.В., Белоусов 
Л.С.; под редакцией  
Карпова С.П.

10-11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово – 
учебник»

Углубленное обучение

1.1.3.3.1.4.1 История. История России 
1914 г. – начало ХХI в. (в 2-
х частях)

Никонов В.А., Девятое 
С.В.; под редакцией 
Карпова С.Л.

10- 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово – 
учебник»

Углубленное обучение

.

География (учебный предмет)

1.1.3.4.2.1.1 География. 10 класс.
Учебник. Базовый и

углублённый уровени

Гладкий Ю.Н., Николина
В.В.

10 Акционерное общество
«Издательство

«Просвещение»

Право (учебный предмет)

2.1.3.1.2.6.1 Право. 10-11 классы. Никитин А.Ф., Никитина 10-11 Акционерное общество Углубленное обучение



Учебник. Базовый и 
углублённый уровни

Т.И.

Акчурин Т.Ф.

«Издательство 
«Просвещение»

Обществознание (ученый предмет)

1.1.3.4.3.1.1 Обществознание. 10 класс. 
Учебник. Базовый уровень

Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И.и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.3.5.2.2 Обществознание Котова О.А., Лискова Т.Е 11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Математика и информатика (предметная область)

Математика( учебный  предмет)

1.1.3.4.1.1.1 Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 
10-11 класс. Учебник 
Базовый и углублённый 
уровни

Алимов Ш. А., Колягин 
Ю. М., Ткачёва М. В. и 
др.

10-11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.5.1.3.1 Математика. Алгебра и 
начала математического 
анализа. 10 класс. Учебник.
Углублённый уровень

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М./ Под ред. 
Подольского В.Е.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

1.1.3.4.1.2.1 Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия. 10-11 класс. 
Учебник. Базовый и 
углублённый уровни

Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

10-11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.5.1.4.1 Математика. Геометрия. 10 
класс. Учебник. 
Углублённый уровень

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М./ Под ред. 
Подольского В.Е.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

Информатика (ученый предмет)



1.1.3.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л.

Босова Л.Ю.

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 
знаний»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.4.2.1.2 Информатика Босова Л.Л.

Босова Л.Ю.

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 
знаний»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»»

1.1.3.4.2.6.2 Информатика (в 2 частях) Семакин И.Г., Хеннер 
Е.К., Шестакова Л.В.

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 
знаний»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

Естественные науки (предметная область)

Физика (учебный предмет)

1.1.3.5.1.1.11.1 Физика Касьянов  В.А 10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

1.1.3.5.1.1.11.1 Физика Касьянов  В.А 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

1.1.3.6.1.1.1 Физика. 10 класс. Учебник. 
Базовый и углублённый 

Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

10 Акционерное общество 
«Издательство 



уровни ред. Парфентьевой Н.А. «Просвещение»

1.1.3.5.1.9.2 Физика Пурышева Н.С., 
Важеевская Н.Е., Исаев 
Д.А.,Чаругин В.М.

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Астрономия ( учебный предмет)

1.1.3.5.2.1.1 Астрономия Воронцов-Вельяминов 
Б.А., Страут Е.К.

10-11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Химия(учебный предмет)

1.1.3.6.2.1.1 Химия. 10 класс. Учебник. 
Базовый уровень

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., Сладков 
С.А.

Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.5.3.6.1 Химия Габриелян О.С Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.5.3.7.1 Химия Еремин В.В., Кузьменко 
Н.Е., Дроздов А.А., 
Лунин В.В.; под 
редакцией  Лунина В.В.

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

1.1.3.5.3.7.2 Химия Еремин В.В., Кузьменко 
Н.Е., Дроздов А.А., 
Лунин В.В.; под 
редакцией  Лунина В.В.

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 

Углубленное обучение



«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Биология (учебный предмет)

1.1.3.5.4.5.1 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., Рубцов 
A.M. и другие; под ред. 
Пасечника В.В.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.5.4.5.2 Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., Рубцов 
A.M. и другие; под ред. 
Пасечника В.В.

11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.6.3.2.1 Биология.Биологические

системы и процессы

Теремов А.В.,Петросова 
Р.А

10 Обществос 
ограниченной
ответственностью
"ИОЦ МНЕМОЗИНА"

Углубленное обучение

1.1.3.5.4.12.2 Биология. Общая биология Захаров В.Б., Мамонтов 
С.Г., Сонин Н.И., 
Захарова Е.Т.; под 
редакцией Захарова В.Б.

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ДРОФА»; Акционерное 
общество «Издательство 
«Просвещение»

Углубленное обучение

Физическая культура ,экология  и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)

Физическая культура (учебный предмет)

1.1.3.7.1.1.1 Физическая культура. 10-11
класс. Учебник. Базовый 
уровень

Лях В.И. 10-11 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)

1.1.3.7.2.1.1 Основы безопасности 
жизнедеятельности. 10 
класс. Учебник

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В., Льняная 
Л. И., Маслов М. В./ Под 
ред. Егорова С. Н.

10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.1.3.6.3.1.1 Основы безопасности 
жизнедеятельности

Ким С.В.,Горский В.А. 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы на языках народов Российской Федерации

Начальное общее образование

Родной язык и литературное  чтение на родном языке (предметная область)

Родной язык (учебный предмет)

1.2.1.1.1.22.3 Русский родной язык. 3 
класс

Александрова О.М.,  
Вербицкая  Л.А., 
Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., Романова 
В.Ю. 

3 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.2.1.1.1.22.4 Русский родной язык. 4  
класс

Александрова О.М.,  
Вербицкая  Л.А., 
Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., Романова 
В.Ю. 

4 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Основное общее образование

Русский язык и литература (предметная область)

Русский язык (учебный предмет)

1.2.2.1.1.12.4 Русский родной язык. Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Вербицкая  Л.А.,  Гостева 
Ю.Н., Дубровина И.Н., 
Нарушевич А.Г., Казакова
Е.И., Васильевых И.П. 

8 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

1.2.2.1.1.12.5 Русский родной язык. Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Вербицкая  Л.А.,  Гостева 
Ю.Н., Дубровина И.Н., 
Нарушевич А.Г., Казакова
Е.И., Васильевых И.П. 

9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»



Перечень учебников, допущенных к использовании при реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками
образовательных отношений, в том числе учебников, обеспечивающих учёт региональных и энтокультурных особенностей субъектов  Российской Федерации,

реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков  народов Российской Федерации, изучение родного языка  из числа
языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке

Учебники, используемые для реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений

Основное общее образование

Основы духовно – нравственной культуры народов России (предметная область)

Основы духовно – нравственной культуры народов России (учебный предмет)

2.1.2.2.1.2.1 Основы духовно – 
нравственной культуры 
народов России. Основы 
православной культуры

Протиерей Виктор 
Дорофеев, Янушкявичене 
О.Л.

5 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово – 
учебник»

2.1.2.2.1.2.1 Основы духовно – 
нравственной культуры 
народов России. Основы 
православной культуры

Протиерей Виктор 
Дорофеев, Янушкявичене 
О.Л.

6 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово – 
учебник»

Искусство( предметная область)

Искусство( учебный предмет)

2.1.2.5.1.1.1 Искусство Сергеева Г.П.,

Кашекова И.Э., Критская 
Е.Д.

8-9 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности ( предметная область)

Основы безопасности жизнедеятельности ( учебный предмет)

2.1.2.7.1.1.1 Основы безопасности 
жизнедеятельности

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., Сидоренко
Л.В. и др.

5-7 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

2.1.2.7.1.1.1 Основы безопасности Виноградова Н.Ф., 8-9 Общество с 



жизнедеятельности Смирнов Д.В., Сидоренко
Л.В. и др.

ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА – ГРАФ»; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Среднее общее образование

Искусство (предметная область)

Мировая художественная культура  (учебный предмет)

2.1.3.3.1.1.1 Мировая художественная 
культура. 10 класс. 
Учебник

Солодовников Ю.А. 10 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

2.1.3.3.2.2.2 Мировая художественная 
культура  (в 2 частях)

Рапацкая Л.А. 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
ВЛАДОС»; Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательский  центр 
ВЛАДОС»

Приложение № 2

к приказу №344 от 12.09.2023



Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы,в том числе учебников, обеспечивающих 
учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации,реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа 
языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке

Порядковый номер 
учебника

Наименование учебника Автор/авторский
коллектив

Класс, для которого 
учебник разработан

Наименование издателя (-
ей)

Информация о
возможности

использования учебники
при реализации
адаптированных

общеобразовательных
программ(специальный

учебник), а также
общеобразовательных

программ с углубленным
изучением  отдельных
учебных предметов,

предметных областей
соответствующей
образовательной

программы( профильное
обучение)

1.2. Общее образование обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
1.2.1.1.2.1 Русский язык(для  

обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В. , 
Коршунова Я.В. 

2 Акционерное общество
«Издательство

«Просвещение»

Специальный учебник

1.2.1.1.2.3. Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) в2-х ч.

Якубрвская Э.В. 
Коршунова Я.В.

4 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

Специальный учебник

1.2.1.1.2.4. Русский язык (для  
обучающихся с  
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

5 Акционерное общество
«Издательство

«Просвещение»

Специальный учебник

1.2.1.1.2.5. Русский язык (для  
обучающихся с  
интеллектуальными 
нарушениями

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г

6 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.1.2.6 Русский язык (для  
обучающихся с  
интеллектуальными 
нарушениями

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г

7 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник



1.2.1.1.2.7 Русский язык»» (для  
обучающихся с  
интеллектуальными 
нарушениями

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г

8 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.1.2.8 Русский язык»» (для  
обучающихся с  
интеллектуальными 
нарушениями

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г

9 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.3.2.1. Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями ) В 2-х ч.

Ильина С.Ю., 
Аксёнова 
А.К,Головкина Т.М.

2 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.3.2.3 Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями ) В 2-х ч.

Ильина С.Ю. 4 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2. 1.3.2.4. Чтение-5 класс учебник 
для 
общеобразовательных 
организаций ,реализующ
их адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы

Ильина С.Ю, 
Головкина Т.М.

5 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.3.2.5. Чтение-6 класс учебник 
для 
общеобразовательных 
организаций ,реализующ
их адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы

1-е издание.
Ильина С.Ю, 
Головкина Т.М.

6 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.3.3.1 Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями ) 

Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С.

6 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.3.3.2 Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями )

Аксёнова А.К. 7 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.1.3.3.3. Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями )

Малышева З.Ф. 8 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник



/1.2.1.3.3.4. Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями )

Аксёнова А.К., 
Шишова М.И.

9 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.2.1.1.2. Математика(для 
обучающихся  с 
интеллектуальным и 
нарушениями) (в 2-х ч.)

Алышева Т.В. 2 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.2.1.1.4. Математика(для 
обучающихся  с 
интеллектуальным и 
нарушениями) (в 2-х ч.)

Алышева Т.В., 
Яковлева И.М.

4 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.2,1.1.5 Математика-5 (учебник 
для 
общеобразовательных 
организаций ,реализующ
их адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы

Алышева Т.В. 
Амосова Т.В., 
Мочалина М.А.

5 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.2.1.2.1 Математика(для 
обучающихся  с 
интеллектуальным и 
нарушениями)

Капустина Г.М., 
Перова М.Н.

6 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.2.1.2.2. Математика(для 
обучающихся  с 
интеллектуальным и 
нарушениями)

Алышева Т.В. 7 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.2.1.2.3. Математика(для 
обучающихся  с 
интеллектуальным и 
нарушениями)

Эк В.В. 8 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.2.1.2.4. Математика(для 
обучающихся  с 
интеллектуальным и 
нарушениями)

Антропов А.П.,Ходот 
А.Ю., ХодотТ.Г.

9 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.3.1.12.2. Мир природы и 
человека(для 
обучающихся  с 
интеллектуальным и 
нарушениями) (В 2-х ч.)

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А.  и 
другие

2 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.3.1.1.2.3. Мир природы и 
человека(для 
обучающихся  с 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А.  и 

4 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник



интеллектуальным и 
нарушениями) (в 2-х ч.)

другие

1.2.4.1.1.3. Музыка(учебник для 
общеобразовательных 
организаций ,реализующ
их адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В. 2 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.4.1.1.4 Музыка(учебник для 
общеобразовательных 
организаций ,реализующ
их адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В., 
Чернышкова Е.В.

4 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.4.2.1.2. Изобразительное 
искусство.(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю.,Зыкова 
М.А.

2 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.4.2.1.4. Изобразительное 
искусство.(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю.,Зыкова 
М.А.

4 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.5.2.1.1. Мир истории.  6 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

БгажноковаИ.М., 
Смирнова Л.В..

6 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.5.3.1.1 История Отечества.(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Бгажнокова 
И.М.,Смирнова Л.В.

7 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.5.3.1.2 История Отечества.(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

Бгажнокова 
И.М.,Смирнова Л.В

8 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник



нарушениями)
1.2.5.3.1.3. История Отечества.(для 

обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Бгажнокова 
И.М.,Смирнова Л.В

9 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2..6.1.1.1. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы.(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Клепинина З.А. 7 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.6.1.1.2. Биология. Животные.
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Никишов А.И, 
Теремов А.В,

8 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.6.1.1.3. Биология. Человек. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Соломина Е.Н., 
Шевырёва Т..В.

9 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.6.1.1.1. Природоведение(. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И.

5 . Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение

Специальный учебник

1.2.6.1.1.2. Природоведение(. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И.

6 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.6.3.1.1. География (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И.

6 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.6.3.1.2. География (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И

7 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.6.3.1.3 География (. Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И

8 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.6.3.1.4. География (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И

9 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник



1.2.7.1.1.2 Технология. Ручной 
труд. (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. 2 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.7.1.1.4. Технология. Ручной 
труд. (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями-
нарушениями)

Кузнецова Л.А. 4 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.7.1.9.1. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд . (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 5 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.7.1.9.2. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд . (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными  
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 6 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.7.1.9.3. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд . (. Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 7 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.7.1.9.4 Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд . (. Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 8 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник

1.2.7.1.9.5 Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд . (. для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Ковалёва Е.А. 9 Акционерное общество
«Издательство
«Просвещени

Специальный учебник




		2023-11-17T15:20:20+0300
	Озерова Ирина Михайловна
	Я являюсь автором этого документа




